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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 927 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
                      Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: «Ανάγκη έμπρακτης στήριξης του κλάδου των λογιστών».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 6073/27.6.2022 Ερώτηση.         

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους βουλευτές κ.κ. 
Ε. Σκούφα, Μ. Ξενογιαννακοπούλου, Τ. Αλεξιάδη, Χ. Αυλωνίτη, Σ. Βαρδάκη, Γ. Βαρεμένο, Κ. 
Βέττα, Α. Γκαρά, Γ. Γκιόλα, Θ. Δρίτσα, Χ. Ζεϊμπέκ, Ν. Ηγουμενίδη, Ε. Θραψανιώτη, Χ. 
Καλαματιανό, Ε. Κασιμάτη, Β. Κόκκαλη, Σ. Λάππα, Κ. Μάλαμα, Χ. Μαμουλάκη, Α. 
Μεϊκόπουλο, Α. Μιχαηλίδη, Γ. Μουζάλα, Κ. Μπάρκα, Γ. Μπουρνού, Α. Μωραϊτη, Κ. 
Νοτοπούλου, Κ. Παπανάτσιου, Θ. Πέρκα, Π. Πούλου, Γ. Ραγκούση, Ν. Σαντορινιό, Ν. 
Συρμαλένιο, Α. Τόλκα, Α. Τριανταφυλλίδη, Γ. Τσίπρα, Δ. Χαρίτου, Μ. Χατζηγιαννάκη, Γ. 
Ψυχογιό, αναφορικά με τη στήριξη των λογιστών όταν λόγω ασθένειας αδυνατούν να 
ασκήσουν τα επαγγελματικά τους καθήκοντα, σας γνωρίζουμε τα εξής:  

                                                                                                        
1 . Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 93 του ν.4764/2021, σε περίπτωση που λογιστής – 

φοροτεχνικός πάσχει από κορωνοϊό Covid-19 και εξαιτίας αυτού έχει νοσηλευτεί σε δημόσιο 
νοσοκομείο, οι προθεσμίες υποβολής των πάσης φύσεως φορολογικών και ασφαλιστικών 
δηλώσεων και καταστάσεων του ίδιου και των εντολέων – πελατών του που λήγουν σε 
ημερομηνίες που συμπίπτουν με τη διάρκεια νοσηλείας του, παρατείνονται μέχρι το τέλος του 
επόμενου μήνα που ακολουθεί τον μήνα του εξιτηρίου.

Αντίστοιχα, σε περίπτωση θανάτου λογιστή – φοροτεχνικού λόγω του κορωνοϊού Covid-
19, οι ανωτέρω προθεσμίες παρατείνονται μέχρι την εξουσιοδότηση του εντολέα – πελάτη του σε 
άλλον λογιστή – φοροτεχνικό και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των τριών μηνών από την 
ημερομηνία θανάτου.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
μπορούν να ορίζονται οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή της εν λόγω ρύθμισης.

Η νομοθετική πρωτοβουλία για τη θέσπιση της ανωτέρω διάταξης προήλθε από το 
Υπουργείο Οικονομικών, το οποίο και είναι αρμόδιο αφενός για την έκδοση της ως άνω 
προβλεπόμενης κοινής υπουργικής απόφασης, για τον καθορισμό των ειδικότερων όρων 
εφαρμογής του άρθρου 93 του ν.4764/2021, και αφετέρου για τη διεύρυνση του πεδίου 
εφαρμογής της ρύθμισης ώστε να καταλαμβάνει και περιπτώσεις ασθένειας ή θανάτου λογιστών 
– φοροτεχνικών και από άλλες, πλην του κορωνοϊού Covid-19, αιτίες.
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2. Ως προς την απλοποίηση των διαδικασιών που εκτελούν οι λογιστές – φοροτεχνικοί 
για τη διεκπεραίωση των ασφαλιστικών υποχρεώσεων των εντολέων – πελατών τους 
σημειώνουμε ότι βασικός στόχος του e-ΕΦΚΑ είναι η πραγματοποίηση των σχετικών 
διαδικασιών μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Φορέα. Στο πλαίσιο αυτό πρόσφατα 
προστέθηκε στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του  e-ΕΦΚΑ η ηλεκτρονική αίτηση εγγραφής μη 
μισθωτού, μεταβολής δραστηριότητας, λήξης ασφάλισης και επανεγγραφής.

Επιπλέον, με την αριθ. 44689/12-5-2022 (Β΄ 2424) υπουργική απόφαση, τροποποιήθηκε 
το άρθρο 28 της αριθ. Φ21/544/28.03.2002 υπουργικής απόφασης «Κανονισμός διαδικασιών 
ασφάλισης για την εφαρμογή της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης» (Β΄ 414), ώστε να είναι 
δυνατή η διόρθωση λαθών ή παραλείψεων σε Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) που 
αφορούν μισθολογικές περιόδους από 1/1/2017 και μετά, για τα οποία δεν απαιτείται 
επανυποβολή της ΑΠΔ αλλά τροποποίηση των στοιχείων ασφάλισης των ασφαλισμένων που 
αναφέρονται σε αυτή, μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ. Οι κατηγορίες των 
ασφαλισμένων που εντάσσονται στη διαδικασία ηλεκτρονικής τροποποίησης των αναλυτικών 
εγγραφών ΑΠΔ και η ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της σχετικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας, 
καθορίζονται κάθε φορά από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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